附件：
福建省工业和信息化厅关于组织申报福建省软件业技术创新重点攻关及产业化项目（第三批）的通知

各设区市工信局、平潭综合实验区经发局，各有关单位：

　　根据《福建省工业和信息化厅关于印发〈福建省技术创新重点攻关及产业化项目实施方案〉的通知》（闽工信规〔2022〕6号）《福建省工业和信息化厅 福建省财政厅关于印发推进工业数字化转型九条措施的通知》（闽工信规〔2022〕11号），现就组织开展省软件业技术创新重点攻关及产业化项目（第三批）申报有关事项通知如下。

　　一、支持方向

　　围绕人工智能、关键软件、信息安全、集成电路设计、数字化转型等重点领域（具体申报指南见附件1），支持省内软件企业、产业数字化服务商、高校、科研机构等加速突破关键核心技术，加快研发成果落地转化，推动重点软件产品和数字化应用场景示范推广。

　　二、申报条件
　　（一）申报主体应为在福建省内生产经营，具有独立法人资格的软件业企业、数字化服务商或高校、科研机构，具备较好的研发能力、创新条件和稳定的技术团队，具有健全的财务管理制度、良好的资信等级。申报主体为高校或科研机构的，应有软件企业、数字化服务商作为协作单位，组建联合体。

　　（二）申报的项目应尚未产业化，预期能解决行业关键技术或“卡脖子”难题，具有较大市场潜力。到期验收时，项目应具有自主知识产权，技术创新水平高，实现预期产业化指标，具有较好的市场推广价值。

　　（三）项目总投资一般不低于300万元，立项时间应在2024年1月1日以后，实施周期原则上不超过12个月（自订立项目任务书起算）。每个单位可牵头申报1个项目。

　　（四）未完成前两批产业化项目验收的单位不得参与此次申报工作（含作为联合体成员单位）。

　　三、申报材料
　　（一）福建省软件业技术创新重点攻关及产业化项目申报书；

　　（二）营业执照及信用报告（联合体需提交牵头单位及成员单位）；

　　（三）联合体合作协议（联合体申报需提供）；

　　（四）租赁协议或自有产权证书；

　　（五）缴纳员工社保证明；

　  （六）2023年度财务审计报告或相关财务数据证明材料；

　　*（七）省级及以上研发平台相关证明材料；

　　*（八）近三年相关申报领域发明专利证书；

　　*（九）参与标准制定相关证明材料；

　　*（十）近三年参与并完成验收的省级及以上项目相关证明材料；

　　*（十一）其他相关证明材料。

　　（注：标*为可选项）

　　四、有关要求
　　（一）申报单位按要求填写项目申报书（附件2）,填报信息应真实可靠、重点突出、表述准确。中央驻闽企业、省属企业、高校、科研机构按照“属地管理”原则，通过各地工信部门申报。

　　（二）各地工信部门要广泛动员辖区企业、高校、科研机构申报，认真审核申报材料，择优推荐项目。项目推荐汇总表（附件3）和项目申报材料经各地工信部门盖章后（纸质胶装，一式三份）于4月30日前报送我厅,电子版发至指定邮箱。

　　联系人：王  鹏  0591-87430177

　　许溢凡 （数字化转型方向）   0591-87811359

　　邮寄地址：福建省福州市华林路76号8号楼306室

　　电子邮箱：rjfwy@gxt.fujian.gov.cn

　　附件：1.福建省软件业技术创新重点攻关及产业化项目申报指南

　　　　　2.福建省软件业技术创新重点攻关及产业化项目申报书

　　　　　3.项目推荐汇总表

附件1
福建省软件业技术创新重点攻关及产业化项目申报指南

	人工智能
	支持人工智能芯片、传感器，新型机器学习、生物特征识别、自然语言理解、新型人机交互、智能控制与决策等重点领域的软硬件产品研发推广，加快发展国产化自主可控的产品服务；推动人工智能赋能新型工业化，面向重点行业、关键环节，培育更多应用场景和解决方案。

	关键软件
	支持数据库、操作系统、中间件、开发支撑软件、设计仿真系统软件、电子设计自动化软件（EDA）等基础软件研发；支持基于平台化设计、个性化定制、网络化协同、智能化生产、服务化延伸、数字化管理、节能低碳等新型制造模式的工业软件、嵌入式软件研发；面向通信、金融、医疗、应急、农业、公安、交通、电力、建筑、文旅等重点领域，支持一批应用物联网、云计算、大数据、区块链、元宇宙、量子计算等新一代信息技术，创新程度高、市场前景好的软件产品、平台和解决方案。

	信息安全
	支持可信计算、拟态防御、零信任安全、统一安全管理平台等新理念、新架构的信息产品开发，促进信息安全技术融合创新。支持资产识别、漏洞挖掘、病毒查杀、边界防护、入侵防御、源码检测、数据保护、追踪溯源、商用密码等技术产品演进升级，推进工业互联网等新兴领域安全技术产品研发。支持软件源代码检测、安全漏洞管理等测试云平台开发，提升开源代码、第三方代码使用的安全风险防控能力。

	集成电路

设计
	支持5G芯片、存储芯片、新型传感器、微处理器、IGBT功率器件、音视频处理芯片、光通信芯片、平板显示驱动芯片、电源管理芯片、工业和车规级处理器芯片等芯片产品设计，引导芯片设计与应用结合，提升核心芯片自主化水平。

	数字化转型
	开发适用于纺织企业的布匹质量快速智能检测系统，实现各类瑕疵推断和标注，能在实时检测的同时保持高检测率。

开发电子元器件生产工艺数字优化系统，通过构建生产工艺优化模型，在实现生产全流程数据采集的基础上，能实时优化生产工艺，提升产品良率。
开发适用于电子企业的电子设计自动化软件，通过成熟样本深度学习，实现高速、高密度、多层的印制电路板设计自动化布线。

开发适用于鞋服企业的智能化生产协同系统，能匹配企业已有的生产及吊挂系统，可根据产线效能实现最优工位级派工，提高生产效率。
开发金属零部件表面缺陷检测系统，能实现不同材料、不同形状的金属零部件表面划痕、凹坑、粗糙、油污等缺陷的识别和处理。
开发适用于食品、包装企业的焊机控制系统，在适配企业已有系统的基础上，通过高频电阻焊机的控制和交互，实现生产数据采集和设备远程控制。

附件2

福建省软件业技术创新重点攻关及
产业化项目申报书

一、牵头单位基本信息
	申报单位

	单位详细地址

	申报项目名称

	项目总投资
	               万元
	项目实施周期
	      年   月-    年   月

	办公/生产

面积(平方米)

	员工人数

	统一社会

信用代码

	注册成立时间
	      年    月

	所属行业

	企业性质

	申报联系人

	手机号码

	电子邮箱

	参与

单位

情况
	单位名称
	任务分工

	单位

简介
	主营业务、主要产品、核心竞争力等企业基本情况；

2021年、2022年、2023年营业收入、利润、研发投入金额等财务指标情况。

	研发

实力
	省级以上企业技术中心、行业技术开发基地、重点实验室等科研平台；

2021年以来与申报项目相关领域的发明专利；
牵头或参与标准制定情况；
4、2021年以来牵头参与的省级以上项目情况。

	项目

团队
	项目负责人简介；

研发团队简介。

二、项目简介（包括项目建设背景、主要内容、关键技术、应用场景、预期目标、市场前景等）

三、项目实施方案（包括项目背景、研究内容、实施路径、建设方案、功能特点、目标用户、成果提供形式、主要产品性能等）

四、关键技术和创新点（包括技术来源、具体运用、解决的问题、技术先进性说明、主要创新点等）

五、预期效益（包括项目实施期内可量化的产品技术指标，以及应用落地企业、推广价值、收入利润、市场前景等产业化指标）

六、单位意见

	承诺书

本单位承诺：
申报书中所填写的内容真实、合法、有效。

提供的申报资料和文件内容真实、可靠、完整，事实存在。

3. 所报送的材料符合国家保密规定，未涉及国家秘密和其他敏感信息。
4. 涉及的知识产权（商业秘密）明晰完整，归属本单位或技术来源正当合法，未剽窃他人成果，未侵犯他人的知识产权或商业秘密。

若发生与上述承诺相违背的事实，由本单位承担法律责任。

企业法定代表人（签字）：           申报单位（公章）：

                                          日期：     年   月   日

	设区市工信局、平潭综合实验区经发局意见：

推荐单位（公章）：

                                          日期：   年    月    日

附件3

项目推荐汇总表
推荐单位（盖章）：          联系人：      联系电话：
	序号
	项目名称
	承担单位
	项目简介
	项目总投（万元）
	联系方式

	（100字以内）

（注：项目承担单位以联合体方式申报的，项目承担单位填写多个，牵头单位在前）